
1 

           ITER N. 9680/24  

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DPD019/125                      DEL    30.05.2024
  

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITÀ AGRARIA 

 

UFFICIO OCM VITIVINICOLO E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO  

 

OGGETTO: OCM Vino – Intervento settoriale “Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - D.M. n. 0331843 del 
26 giugno 2023 – DGR n. 340 del 24 maggio 2016 – Modalità operative e procedurali per 
l’attuazione del Decreto Direttoriale n. 0198090 del 03 maggio 2024. Avviso per la presentazione 
dei progetti campagna 2024/2025. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante “Organizzazione 
comune dei mercati agricoli”, ed in particolare l’art. 45; 

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC), e che sono finanziati dal Fondo europeo agricolo di 
garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, “che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 
concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle 
indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 
specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell’Unione”; 

- il Regolamento (UE) 2022/126 della Commissione del 7 dicembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di 
intervento specificati dagli Stati membri nei rispettivi piani strategici della PAC, per il periodo dal 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/05/2024 - Nr. determina: DPD019-125 - Pag. 1/7



2 

2023 al 2027, a norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la 
norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

- il Regolamento (UE) 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme concernenti gli organismi 
pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro; 

- il Regolamento (UE) 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021, recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 
riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, i 
controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

- il Regolamento (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021, che stabilisce norme relative 
ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi, il cotone e i sottoprodotti della vinificazione a norma 
del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, ed ai requisiti in materia di 
informazione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell’Unione e ai piani strategici della PAC; 

- il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia, approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione del 2 dicembre 2022 n. C(2022) 8645 final e modificato da ultimo il 23 ottobre 2023 
dalla Decisione di esecuzione C(2023)6990; 

- il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo del 26 giugno 2023 
n. 331843, recante “OCM Vino – Modalità attuative della misura “Promozione sui mercati dei Paesi 
terzi dell’OCM Vino”, di seguito denominato Decreto; 

- il Decreto Dipartimentale del 12 dicembre 2023, n. 0681024, recante “Settore vitivinicolo - 
Ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2024/2025.” che, all’Allegato A, ha 
assegnato alla Regione Abruzzo uno stanziamento di € 2.931.479,00 a valere sulla misura 
“Promozione sui Mercati dei Paesi Terzi”; 

- il Decreto Direttoriale n. 0198090 del 03 maggio 2024, recante “OCM Vino – Intervento settoriale 
“Promozione sui mercati dei Paesi terzi” - Avviso per la presentazione dei progetti campagna 
2024/2025. Modalità operative e procedurali per l’attuazione del Decreto del Ministro 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 331843 del 26 giugno 2023”, 
denominato di seguito Decreto Direttoriale; 

- la DGR n. 340 del 24 maggio 2016 recante: Modalità attuative della misura “Promozione sui mercati 
dei Paesi terzi” nella Regione Abruzzo per la Campagna 2016/2017 e seguenti, per quanto riguarda 
l’istituzione del “Comitato di Valutazione” ai sensi del D.M. n. 32072 del 18 aprile 2016;  

- le determinazioni DPD019/112 del 6 giugno 2016, DPD019/203 del 24 agosto 2017, DPD019/200 del 
20 ottobre 2020; DPD019/178 del 9 agosto 2021, DPD019/117 del 23 giugno 2022, DPD019/167 del 
30/09/2022 e DPD019/71 dell’11/05/2023 con le quali vengono designati i componenti del Comitato 
di valutazione di cui alla DGR n. 340 del 24 maggio 2016; 

RITENUTO di attuare, a livello regionale, quanto previsto dal Decreto e dal Decreto Direttoriale sopra 
richiamati e di stabilire che i progetti relativi alla campagna 2024/2025, a valere sulla quota regionale 
assegnata alla Regione Abruzzo dalla ripartizione nazionale dei fondi Comunitari, dovranno conformarsi, 
anche per quanto riguarda la modulistica, alle disposizioni previste nel D.M. n. 331843 del 26 giugno 2023, al 
Decreto Direttoriale n. 0198090 del 3 maggio 2024; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 13, comma 1, del Decreto, di stabilire che l’importo del contributo a valere sui 
fondi europei è pari, al massimo, al 50% delle spese sostenute per la realizzazione del progetto; 

RITENUTO di avvalersi della deroga di cui all’art. 13, comma 4, del Decreto per ciò che riguarda il contributo 
richiedibile per ciascun progetto; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/05/2024 - Nr. determina: DPD019-125 - Pag. 2/7



3 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 13, comma 4, del Decreto, di definire per ciascun progetto regionale un 
contributo richiesto, nell’ambito dell’esercizio finanziario comunitario di pertinenza, non superiore a 400.000 
Euro; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 13, comma 4, del Decreto, di definire per ciascun progetto multiregionale una 
quota di contributo massimo a carico della Regione Abruzzo, a sostegno delle aziende abruzzesi, non 
superiore ad euro 150.000 per i progetti con capofila la Regione Abruzzo, e di definire una quota di contributo 
massimo a carico della Regione Abruzzo, a sostegno delle aziende abruzzesi, non superiore ad euro 100.000 
per i progetti con capofila altre Regioni; 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Decreto Direttoriale, di stabilire che, a valere sui fondi quota 
regionale (sia per i progetti regionali che per i progetti multiregionali), l’importo minimo dei progetti dovrà 
essere non inferiore ad euro 100.000,00 e, qualora sia destinato a più di un Paese terzo, l’importo minimo 
del progetto non dovrà essere inferiore ad euro 50.000,00 per Paese o, nel caso di Paese emergente, non 
inferiore ad euro 25.000,00; 

RITENUTO di avvalersi della deroga prevista dall’art. 6, comma 4, del Decreto Direttoriale n. 0198090, del 3 
maggio 2024, stabilendo che: 

- i soggetti proponenti che siano produttori di vino, associazioni, federazioni, società cooperative o reti 
di impresa, per poter presentare domanda di contributo, devono avere complessivamente, nella 
voce “totale di scarico del vino imbottigliato/confezionato” (estratto dalla giacenza alla chiusura del 
31 luglio 2023 del registro dematerializzato) un quantitativo di vino imbottigliato/confezionato pari 
almeno a 100.000 litri; 

- per i soggetti proponenti che siano associazioni temporanee di impresa e di scopo, costituende o 
costituite, consorzi, associazioni, federazioni, società cooperative o reti di impresa, ciascun soggetto 
partecipante produttore di vino deve avere nella voce “totale di scarico del vino 
imbottigliato/confezionato” estratto dalla giacenza alla chiusura del 31 luglio 2023 del registro 
dematerializzato un quantitativo di vino imbottigliato/confezionato superiore a 5.000 litri, inoltre le 
aziende che producono conto terzi sono tenute all’indicazione dei terzisti che detengono le giacenze 
dichiarate; 

RITENUTO di consentire la presentazione dei Progetti Multiregionali da parte di soggetti proponenti che 
abbiano sede operativa in almeno due Regioni (una necessariamente in Abruzzo) e che l’ammontare di fondi 
di quota regionale destinato agli stessi sia stabilita in € 300˙000,00 della dotazione finanziaria complessiva 
della misura. In tal senso, la quota di finanziamento pro capite da parte di Ministero e Regione non potrà 
superare il 25% dell’importo del progetto presentato. I fondi destinati ai progetti multiregionali, se non 
integralmente utilizzati, saranno reintegrati nei propri fondi quota regionale (art. 13, comma 5, del Decreto 
Direttoriale); 
 

RITENUTO di attuare, a livello regionale, le disposizioni previste nel Decreto Ministeriale n. 331843, del 26 
giugno 2023, nel Decreto Direttoriale n. 0198090 del 3 maggio 2024, emanando l’Avviso per la presentazione 
delle domande di aiuto relative ai progetti regionali e multiregionali relativo alla Misura Promozione sui 
Mercati dei Paesi Terzi (Allegato A alla presente Determinazione, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale), ai sensi dell’art. 45 del Reg. (Ue) n. 1308/2013 e dell’art. 58 comma 1 lettera K del Reg. (Ue) 
2021/2115 , attuata con il Piano strategico 2023/2027, per la Campagna vitivinicola 2024/2025; 

DATO ATTO, per quanto sopra, di considerare disponibile, salvo eventuali economie derivanti da altre Misure 
dell’OCM Vino, che potrebbero essere accertate successivamente, la somma complessiva di € 2.931.479,00, 
come di seguito ripartita:  

- € 2.191.300,04 per i progetti regionali; 

- € 300.000,00 per i progetti multiregionali;  

- € 440.178,96 per il saldo del 20% della campagna 2023/2024; 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/05/2024 - Nr. determina: DPD019-125 - Pag. 3/7



4 

DATO ATTO che eventuali economie disponibili saranno rimodulate sulla stessa misura o su altre misure 
dell’OCM Vino;  

VISTA la Legge Regionale n. 77/99 ed in particolare l’art. 5; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. DI RECEPIRE le disposizioni contenute nel Decreto Ministeriale del 26 giugno 2023 n. 331843 e nel 
Decreto Direttoriale n. 0198090 del 3 maggio 2024, in relazione alle modalità di attuazione 
dell’intervento Promozione sui Mercati dei Paesi terzi dell’OCM Vino per la campagna viticola 
2024/2025; 
 

2. DI STABILIRE che l’importo massimo del contributo a valere sui fondi europei è pari al 50% delle 
spese sostenute per la realizzazione del progetto senza alcun ulteriore incremento; 
 

3. DI STABILIRE di avvalersi della deroga di cui all’art. 13 comma 4, del Decreto per ciò che riguarda il 
contributo richiedibile per ciascun progetto; 
 

4. DI STABILIRE ai sensi dell’art. 13, comma 4, del Decreto, per ciascun progetto multiregionale una 
quota di contributo massimo, a carico della Regione Abruzzo ed a sostegno delle aziende abruzzesi, 
non superiore ad euro 150.000 per i progetti con capofila la Regione Abruzzo; 
 

5. DI STABILIRE una quota di contributo massimo, a carico della Regione Abruzzo ed a sostegno delle 
aziende abruzzesi, non superiore ad euro 100.000 per i progetti con capofila altre Regioni; 
 

6. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 5 comma 4 del Decreto Direttoriale, che, a valere sui fondi quota 
regionale (sia per i progetti regionali che per i progetti multiregionali), l’importo minimo dei progetti 
dovrà essere non inferiore ad euro 100.000,00 e, qualora sia destinato a più di un Paese terzo, 
l’importo minimo del progetto non dovrà essere inferiore ad euro 50.000,00 per Paese o, nel caso di 
Paese emergente, non inferiore ad euro 25.000,00; 
 

7. DI STABILIRE, avvalendosi della deroga prevista dall’art. 6, comma 4, del Decreto Direttoriale n. 
0198090, del 3 maggio 2024, che:  

- per la presentazione della domanda di contributo i soggetti proponenti che siano produttori di 
vino, associazioni, federazioni, società cooperative o reti di impresa, per poter presentare 
domanda di contributo, devono avere complessivamente, nella voce “totale di scarico del vino 
imbottigliato/confezionato” (estratto dalla giacenza alla chiusura del 31 luglio 2023 del registro 
dematerializzato) un quantitativo di vino imbottigliato/confezionato pari almeno a 100.000 
litri; 

- per la presentazione delle domande, per i soggetti proponenti che siano associazioni 
temporanee di impresa e di scopo, costituende o costituite, consorzi, associazioni, federazioni, 
società cooperative o reti di impresa, ciascun soggetto partecipante produttore di vino deve 
avere nella voce “totale di scarico del vino imbottigliato/confezionato” estratto dalla giacenza 
alla chiusura del 31 luglio 2023 del registro dematerializzato un quantitativo di vino 
imbottigliato/confezionato superiore a 5.000 litri, inoltre le aziende che producono conto terzi 
sono tenute all’indicazione dei terzisti che detengono le giacenze dichiarate; 

8. DI CONSENTIRE la presentazione dei Progetti Multiregionali da parte di soggetti proponenti che 
abbiano sede operativa in almeno due Regioni (una necessariamente in Abruzzo); 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/05/2024 - Nr. determina: DPD019-125 - Pag. 4/7



5 

9. DI STABILIRE che l’ammontare di fondi quota regionale destinato agli stessi sia stabilito in € 
300˙000,00 della dotazione finanziaria complessiva della misura, e che i fondi destinati ai progetti 
multiregionali, se non integralmente utilizzati, saranno reintegrati nei propri fondi quota regionale; 
 

10. DI DESTINARE, al Programma di “Promozione sui mercati dei Paesi terzi – campagna 2024/2025” 
della Regione Abruzzo, la quota di fondi regionale prevista dal Decreto Dipartimentale del 12 
dicembre 2023, n. 0681024, pari ad € 2.931.479,00, come di seguito ripartita:  

- € 2.191.300,04 per i progetti regionali; 

- € 300.000,00 per i progetti multiregionali;  

- € 440.178,96 per il saldo del 20% della campagna 2023/2024; 

11. DI STABILIRE che eventuali economie disponibili saranno rimodulate sulla stessa misura o su altre 
misure dell’OCM Vino; 
 

12. DI EMANARE l’Avviso per la presentazione delle domande di aiuto relative ai progetti regionali e 
multiregionali, relativo all’intervento Promozione sui Mercati dei Paesi Terzi – per la campagna 
2024/2025 (Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente Atto); 
 

13. DI STABILIRE che:  
- i progetti relativi alla campagna 2024/2025, a valere sui fondi di quota regionale, devono 

pervenire, pena l’esclusione, tramite corriere espresso o raccomandata o a mano, in plico chiuso 
e sigillato, timbrato e firmato dal legale rappresentante su tutti i lembi, con l’indicazione del 
mittente e la seguente dicitura: “NON APRIRE – DOMANDA DI CONTRIBUTO OCM VINO, MISURA 
PROMOZIONE DEL VINO SUI MERCATI DEI PAESI TERZI – REGOLAMENTO (UE) N. 2021/2115 DEL 
CONSIGLIO – ANNUALITÀ 2024/2025”, entro e non oltre le ore 12:00 del 25 luglio 2024 (sia per 
i progetti multiregionali che per i progetti regionali), all’ufficio protocollo del seguente indirizzo: 
Dipartimento Agricoltura – Servizio Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria – Ufficio OCM 
Vitivinicolo e Coordinamento Schedario Viticolo – Via Catullo, 17 – 65127 PESCARA;  

- il recapito del plico è ad esclusivo rischio del mittente e dovrà contenere la domanda di 
contributo, redatta dal soggetto proponente in conformità al modello di cui all’Allegato 1 del 
Decreto Direttoriale n. 0198090 del 3 maggio 2024 e, pena l’esclusione, la documentazione 
prevista nell’art. 7, comma 4, del Decreto Direttoriale n. 0198090 del 3 maggio 2024; 
 

14. DI DARE ATTO che, per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente Determinazione e 
dall’Allegato A, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, si fa riferimento al Decreto 
Ministeriale n. 331843 del 26 giugno 2023 e al Decreto Direttoriale n. 0198090 del 3 maggio 2024, 
ed eventuali successive modifiche ed integrazioni; 
 

15. DI DISPORRE la pubblicazione integrale del presente atto sul portale della Regione Abruzzo: 
www.regione.abruzzo.it/agricoltura; 
 

16. DI TRASMETTERE al Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste il presente 
avviso, secondo quanto previsto dall’art. 10, comma 1, del Decreto Direttoriale; 
 

17. DI STABILIRE che le domande di aiuto possano essere presentate dal giorno successivo alla 
pubblicazione del presente atto sul portale web della Regione Abruzzo; 
 

Allegati: 

 Allegato A - Avviso per la presentazione delle domande di aiuto relative ai progetti regionali e 
multiregionali relative all’interventi Promozione sui Mercati dei Paesi Terzi – per la campagna 
2024/2025 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/05/2024 - Nr. determina: DPD019-125 - Pag. 5/7

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


6 

L’Estensore 
Dott. Vincenzo Colonna 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Vincenzo Colonna 

(Firmato elettronicamente) 

 

 

  

 Il Dirigente del Servizio 
Dr. Carlo MAGGITTI 

Certificatore Aruba S.p.A. 
Firma Digitale n. 6130940000151008 

Validità  05/05/2026 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/05/2024 - Nr. determina: DPD019-125 - Pag. 6/7



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RASICT7-157645

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina DPD019-125
Data determina 30/05/2024
Progressivo 9680/24

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

QYE5fPASSWORD

30-05-2025DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 88271042EAB31D67AD3D3DC2021BD572B8A13ED912902758B248EF02755AEC19

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: CARLO MAGGITTI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 30/05/2024 - Nr. determina: DPD019-125 - Pag. 7/7


		2024-05-30T12:23:44+0200
	CARLO MAGGITTI




